

万盛统计月报

2023.8

编辑：重庆市万盛经济技术开发区统计局

地址：西区商务中心 M 栋一层（塔山路 1 号）

电话：023-48278650

邮编：400800

国民经济核算

地区生产总值	1-2 季度	同比 ±%	比重 (%)
全区生产总值 (万元)	1173692	5.0	100.0
第一产业	44424	4.9	3.8
第二产业	587506	8.5	50.1
工业	486918	8.6	41.5
建筑业	100588	7.9	8.6
第三产业	541762	1.4	46.1
批发和零售业	88898	1.3	7.6
交通运输、仓储和邮政业	85486	3.9	7.3
住宿和餐饮业	42031	-2.8	3.6
金融业	43095	5.2	3.7
房地产业	55192	7.0	4.7
其他服务业	226551	-0.5	19.2
农林牧渔专业及辅助性活动	509	4.1	0.0

工 业

规模以上工业产值	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
规模以上工业企业数 (个)	85	4 个	—	—
总产值 (万元)	1892050	9.5	-0.8	100.0
# 大中型	997740	12.6	-1.1	52.7
# 平山现代装备制造园	1280620	8.3	-7.5	67.7
煤电化产业园	362080	39.6	39.4	19.1
按轻重工业分				
轻工业	557051	3.1	-14.8	29.4
重工业	1334999	12.4	5.2	70.6
按登记注册类型分				
股份制	1674236	10.4	-1.4	88.5
外商及港澳台	217814	2.8	1.9	11.5
按工业行业大类分				
电力、热力生产和供应业	286232	75.1	59.3	15.1
非金属矿物制品业	353742	-13.2	-14.3	18.7
化学原料与化学制品制造业	155125	-11.7	-9.5	8.2
非金属矿采选业	65107	-7.6	-6.0	3.4
金属制品业	52473	-13.1	-8.7	2.8
医药制造业	46413	-27.5	-49.1	2.5
电气机械及器材制造业	576816	50.0	15.2	30.5
按优势产业分				
新能源 (储能) 产业	773142	29.9	7.1	40.9
新一代信息技术 (新型电子元 器件) 产业	62518	-5.5	-12.7	3.3

新材料产业	722950	11.2	4.8	38.2
生物医药产业	47209	-29.2	-49.6	2.5
工业销售产值（万元）	1836013	13.7	6.5	—
# 出口交货值	39417	47.3	47.1	—

注：本手册中“提高百分点”，为本期增速比同期增速提高的百分点。

工 业

规模以上工业产品产量	1-8月	同比 ±%	提高 百分点
火力发电量（万千瓦时）	526183	181.5	168.2
水泥（吨）	1422577	4.6	13.4
平板玻璃（重量箱）	7305360	1.1	9.5
钢化玻璃（平方米）	4328431	-22.6	-34.5
夹层玻璃（平方米）	2082796	-9.7	-5.1
中空玻璃（平方米）	696385	-19.8	-4.1
甲醇（吨）	277083	15.1	28.7
无缝钢管（吨）	39782	-20.1	-26.6
中成药（吨）	158	-18.9	-26.7
自来水（万吨）	941	-0.5	-2.3
商品混凝土（吨）	478702	-22.2	-17.9
锂离子电池（万自然只）	14779	13.7	4.5

工 业

规模以上工业经济效益	1-7 月	同比 ±%	提高 百分点
工业销售收入 (万元)	1644534	22.2	6.4
产成品 (万元)	86745	11.7	-40.4
资产合计 (万元)	2636990	18.9	1.8
负债合计 (万元)	1708689	23.9	3.6
研发费用 (万元)	29474	52.8	52.8
税金总额 (万元)	77291	29.0	-19.8
利润总额 (万元)	130867	167.8	221.0
亏损企业个数 (个)	12	-4 个	—
亏损企业亏损额 (万元)	13811	-55.3	-280.9
应交增值税 (万元)	62079	30.1	-35.6
从业人员平均人数 (人)	17278	-1.8	-2.2

规模以上工业能耗	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点
综合能源消费量 (吨标准煤)	1629271	66.3	72.7
原煤消费量 (吨)	2808820	97.4	102.3
电煤消费量 (吨)	2141855	166.7	153.2
电力消费量 (万千瓦时)	94225	31.6	31.0
天然气消费量 (万立方米)	6988	5.0	-85.2

固定资产投资

固定资产投资	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
投资总额 (万元)	693940	8.8	-0.9	100
# 基础设施投资	257866	17.4	-2.5	37.2
# 民间投资	255508	-29.0	-52.2	36.8
# 工业技改投资	72643	-71.7	-123.5	10.5
区域内投资按构成分				
建筑安装工程	458619	15.7	8.6	66.1
设备工器具购置	132009	-36.4	-60.3	19.0
其他费用	103312	204.4	227.3	14.9
按三次产业分				
第一产业	1725	392.9	488.9	0.2
第二产业	471472	11.2	-38.7	67.9
# 工业	471472	11.2	-38.7	67.9
第三产业	220743	3.4	29.8	31.8
# 交通运输、仓储和邮政业	31209	-5.0	59.3	4.5
水利环境和公共设施管				
理业	90895	12.7	-45.3	13.1
房地产开发	62573	-3.8	45.7	9.0

房地产

商品房建设与销售	1-8月	同比 ±%	提高 百分点
房地产企业数 (个)	18	0	—
施工面积 (平方米)	725904	-10.6	6.1
# 住宅	479628	-15.7	1.1
商业营业用房	154869	0.6	29.9
新开工面积 (平方米)	13971	-63.0	-75.8
# 住宅	8982	-67.5	-60.5
商业营业用房	1866	522.0	589.3
竣工面积 (平方米)	217908	1850.8	1932.0
# 住宅	137121	1127.6	1208.6
商业营业用房	80787	—	—
销售面积 (平方米)	103895	10.4	34.8
# 住宅	74407	-17.1	-7.5
商业营业用房	3567	39.9	122.9
销售额 (万元)	55179	2.6	13.8
# 住宅	42662	-18.0	-26.4
商业营业用房	3854	186.8	263.4

国内贸易

社会消费品零售	1-8 月	同比 ±%	比重(%)
零售总额 (万元)	—	—	—
# 限额以上	199517	-15.9	—
限额以下	—	—	—
分劈数据	—	—	—
<hr/>			
批发业	1-8 月	同比 ±%	比重(%)
限额以上批发业单位数 (个)	48	2 个	—
# 企业法人	45	2 个	—
商品销售额 (万元)	—	—	—
# 限额以上	732026	2.4	—
限额以下	—	—	—
分劈数据	—	—	—
<hr/>			
零售业	1-8 月	同比 ±%	比重(%)
限额以上零售业单位数 (个)	74	9 个	—
# 企业法人	43	0 个	—
商品销售额 (万元)	—	—	—
# 限额以上	147343	-8.4	—
限额以下	—	—	—
分劈数据	—	—	—

国内贸易

住宿业	1-8 月	同比 ±%	比重 (%)
限额以上住宿业单位数 (个)	52	0 个	—
# 企业法人	17	0 个	—
营业额 (万元)	—	—	—
# 限额以上	33775	-0.8	—
限额以下	—	—	—
分劈数据	—	—	—
<hr/>			
餐饮业	1-8 月	同比 ±%	比重 (%)
限额以上餐饮业单位数 (个)	109	4 个	—
# 企业法人	19	0 个	—
营业额 (万元)	—	—	—
# 限额以上	38813	-19.8	—
限额以下	—	—	—
分劈数据	—	—	—

注：分劈数据为区外商贸法人单位在本区的产业活动单位数据。

旅 游

旅游接待及收入	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点
旅游总收入（万元）	1724437	4.0	0.7
游客接待人次（万人次）	2192.30	4.1	1.9
# 国外游客	0	-100.0	-37.5
国内游客	2192.30	4.1	1.9
# 过夜游客	65.58	-91.1	-90.5
# 黑山谷	47.01	22.0	14.7
金蝶湖文化公园	3.61	-0.4	-58.2
万盛科技馆	7.00	31.5	54.4
主要景点门票收入（万元）	983	9.8	-16.5
# 黑山谷	983	9.8	-16.5
金蝶湖文化公园	0	—	—
万盛科技馆	0	—	—

注：旅游数据由文旅局提供，黑山谷为黑山谷、万盛石林联合景区总数据。

财 政

财政收入	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点
一般公共预算收入（万元）	73835	102.0	149.2
税收收入	45859	156.7	209.3
增值税	17325	37563.0	37662.7
企业所得税	7390	108.1	141.2
个人所得税	1426	24.0	30.4
资源税	940	61.8	113.2
城市维护建设税	4665	74.5	96.6
房产税	2735	1.0	-13.4
印花税	1572	17.1	5.7
城镇土地使用税	4796	8.7	8.7
土地增值税	365	156.2	386.3

注：一般公共预算收入合计同口径同比增长 46.5%，税收收入同口径同比增长 60.1%。

财 政

财政收入	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点
耕地占用税	197	151.0	370.9
契 税	4030	93.8	136.2
非税收入	27976	49.6	90.4
专项收入	3498	58.9	41.8
行政事业性收费收入	2684	40.7	-104.9
罚没收入	2126	-33.6	-211.1
国有资源（资产）有偿使用收入	19566	73.4	125.3
捐赠收入	0	—	—
其他收入	102	1.0	98.7
政府性基金预算收入	37455	94.6	93.4
# 国有土地使用权出让收入	36988	119.6	102.7
国有资本经营预算收入	8010	10.1	-482.6

财 政

财政支出	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点
一般公共预算支出（万元）	211738	21.7	3.5
一般公共服务支出	16275	10.0	37.8
国防支出	67	-20.2	-8.6
公共安全支出	10611	11.5	33.7
教育支出	29291	0.1	1.8
科学技术支出	1419	84.8	-25
文化旅游体育与传媒支出	28626	733.6	742.6
社会保障和就业支出	35484	-35.0	-124.5
卫生健康支出	16685	19.8	4.1
节能环保支出	7090	4.2	-97
城乡社区支出	4486	-52.7	-166.6
农林水支出	21358	89.0	103.5
交通运输支出	19491	230.0	127.7
资源勘探工业信息等支出	1267	-36.9	13.2
商业服务业等支出	2005	54.3	63.4
自然资源海洋气象等支出	1617	-13.3	3.1
住房保障支出	12872	99.0	64.8
政府性基金预算支出	20106	206.5	259.5
国有土地使用权出让收入安排支出	11084	422.6	447.2

注：财政指标由财政局提供。

金 融

金融机构存贷款	8 月末	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
金融机构人民币存款余额 (万元)	1999541	13.7	3.4	100.0
居民储蓄存款	1634936	13.3	3.8	81.8
定期存款	1252264	15.8	3.6	62.6
活期存款	382672	5.7	3.4	19.1
单位存款	364606	15.6	1.7	18.2
金融机构人民币贷款余额 (万元)	1401121	7.4	1.9	100.0
单位贷款	867604	27.2	14.3	61.9
# 工业贷款	408858	21.0	13.7	29.2
个人贷款	533516	-14.2	-12.7	38.1
贷存比 (%)	70.1	-4.1 点	-0.8	—
不良贷款 (万元)	6656	21.7	47.0	—

注：金融指标为核算口径，不含中国银行、建设银行和民生村镇银行数据。

保险	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点	比重 (%)
保险保费收入 (万元)	19131	5.4	12.8	100.0
# 人身险	14158	2.6	12.2	74.0
财产险	4579	14.8	13.7	23.9
保险赔付支出 (万元)	4163	7.2	4.4	100.0
# 人身险	1259	35.4	9.7	30.2
财产险	2674	-2.8	2.3	64.2

注：金融和保险数据均由财政局提供。

社会保障

社会保障	1-8月	同比 ±%	提高 百分点
城镇累计新增就业人数（人）	4115	-0.2	12.8
期末城镇登记失业人数（人）	2302	-38.7	-14.6
期末医疗保险参保人数（人）	—	—	—
期末养老保险参保人数（人）	—	—	—
期末失业保险参保人数（人）	56720	34.9	60.3
期末工伤保险参保人数（人）	—	—	—
期末生育保险参保人数（人）	—	—	—
期末最低生活保障人数（人）	6492	-0.6	19.6
城镇居民	3171	-0.2	20.5
农村居民	3321	-1.0	18.6
累计发放最低生活保障金额（万元）	2981	11.3	31.4
城镇居民	1694	10.5	31.8
农村居民	1287	12.4	30.8

注：社会保障数据由人社局和民政局提供。因国家医保平台上线系统不稳定和社保系统维护，故暂未统计出医疗保险、生育保险、养老保险和工伤保险参保人数。

其他指标

招商引资	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点
新签约项目 (个)	29	5 个	—
合同引资 (亿元)	507.18	151.5	—

注：招商引资数据由投资促进中心提供，根据投资促进中心统计制度招商引资指标有调整。

交通和邮政	1-8 月	同比 ±%	提高 百分点
邮政业务总量 (万元)	4009	7.4	5.8

注：邮政数据出自运管所和邮政公司。

安全生产	1-8 月	去年 同期	同比 ±%
较大及以上安全事故死亡人数	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人
安全事故死亡人数	1 起 1 人	1 起 1 人	0 起 0 人
煤矿	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人
交通	0 起 0 人	1 起 1 人	-1 起 -1 人
建筑	1 起 1 人	0 起 0 人	1 起 1 人
特种设备	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人
其他	0 起 0 人	0 起 0 人	0 起 0 人

注：按照市应急管理局要求，安全事故交通死亡指标本期与同期均有调整。

其他指标

市场主体	1-8月	同比 ±%	比重(%)
累计新发展市场主体(个)	2036	-10.8	100
内资企业	537	11.6	26.4
个体工商户	1493	-17.1	73.3
农民专业合作社	6	200	0.3
当月新发展市场主体(个)	248	9.7	100
内资企业	72	63.6	29.0
个体工商户	174	-3.9	70.2
农民专业合作社	2	100	0.8

注：市场主体数据由市场监督管理局提供。

规模以上服务业	1-7月	同比 ±%	比重(%)
法人单位个数(个)	31	0	100.0
#交通运输业	8	0	25.8
其他服务业	21	0	67.7
高技术服务业	3	-1个	9.7
营业收入(万元)	81312	3.6	100
#交通运输业	26805	3.4	33.0
其他服务业	52830	4.4	65.0
高技术服务业	1575	-26.5	1.9

注：市统计局只反馈季度增速数据，绝对额采用上报数据。

统计知识

油料产量 指全部油料作物的生产量。包括花生、油菜籽、芝麻、向日葵籽，胡麻籽（亚麻籽）和其他油料。不包括大豆，也不包括木本油料和野生油料。花生以带壳干花生计算。

水产品产量 指人工养殖的水产品和天然生长的水产品的捕捞量。包括海水的鱼类、虾蟹类、贝类和藻类以及内陆水域的鱼类、虾蟹类和贝类，不包括淡水生植物。水产品产量是通过各级水产和统计部门逐级上报取得数据。1995年及以前，贝类中牡蛎按鲜肉计算；蚶、蛤、蛙按5斤鲜品折1斤计算。1996年以后则统一按鲜品计算。

肉产量 指各种牲畜及家禽、兔等动物肉产量总计。猪、羊、骡、骆驼肉产量按去掉头蹄下水后带骨肉的胴体重量计算，牛肉产量按去骨后的净肉重量计算，兔禽肉产量按屠宰后去毛和内脏后的重

量计算，可用住户调查资料推算。

期初（末）畜禽存栏头（只）数 指报告期初（末）农村各种合作经济组织和国营农场、农民个人、机关、团体、学校、工矿企业，部队等单位以及城镇居民饲养的大牲畜、猪、羊、家禽等畜禽的存栏头（只）数。

统计违法举报：

举报电话：48272726、48271528、48277001

目 录

一、国民经济核算·····	1
二、工业·····	2
三、固定资产投资·····	5
四、房地产·····	6
五、国内贸易·····	7
六、旅游业·····	9
七、财政·····	10
八、金融·····	13
九、社会保障·····	14
十、其他指标·····	15
十一、统计知识·····	17